416) Ebd., S. 184 *Partes theoricæ sunt tres: Prima est consideratio de his, quae accidunt numero ex sua essentia, sicut hoc, quod alius est par, alius impar et similia. Secunda est consideratio de his, quae accidunt ei ex proportione unius numeri ad alium numerum, ut hoc quod alius est multiplex, alius superparticularis et similia. Tertia est consideratio de his, quae accidunt ei ex comparatione sui ad quantitates continuas, sicut hoc quod alius est linearis, alius superficialis, alius cubis, alius solidus et similia. Partes vero practicæ principaliter duae sunt, scilicet scientia coniungendi numeros et scientia disiungendi. Sed scientia coniungendi alia est scientia aggregandi, alia duplandi, alia multiplicandi. Scientia vero disiungendi alia est diminuendi, alia dividendi. Scientia vero radices numerorum inveniendi sub utraque continetur, quoniam numeri radix utroque modo invenitur, scilicet, multiplicando et dividendo.*

417) Ebd., S. 186 *Instrumentum vero theoricæ est demonstratio. Quae quid sit et ex quibus fiat, superius dictum est. Instrumentum vero practicæ est tabula abaci seu rhythmomachia, quae est ludus de pugna numerorum secundum proportiones eorum.*

418) HACKETT, Classification, S. 49.

419) BORST, Zahlenkampfspiel, S. 277.

420) HACKETT, Classification, S. 53–63.

gegen das pluralistische Modell seiner Zeit⁴²¹). Seine Traktate bringen auf der inhaltlichen Ebene nicht viel Neues, sind aber umso interessanter, wenn man seine Gedanken zum Lernprozess betrachtet⁴²²). In didaktischer Hinsicht war es ihm besonders wichtig, dass nicht nur Bücherwissen weitergegeben wurde, sondern dass die Studenten auch durch eigene Beobachtung lernten⁴²³). Nach 1266 verfasste er mehrere kleinere Werke, die an den Papst gerichtet waren⁴²⁴). Eines davon waren die *Communia Mathematica*, die als pädagogischer Traktat zur Mathematik gelten können⁴²⁵). Wie bereits Dominicus Gundissalinus scheidet er die Arithmetik in einen theoretischen und einen praktischen Teil⁴²⁶), und ordnet der praktischen Arithmetik sieben Fertigkeiten zu. Erlern werden müssten erstens der Gebrauch des Abakus, zweitens des Algorismus⁴²⁷), drittens der Tabellen des Almanachs zur Astronomie⁴²⁸), viertens der Umgang mit Gewichten und Mischungsverhältnissen, fünftens das Kaufen, Verkaufen und logistische Verwalten von Waren und sechstens das Messen von Strecken in Länge, Höhe und Tiefe. Als siebte Fertigkeit nennt er das Zahlenkampfspiel, das gespielt werde, um die Unlust zu vertreiben⁴²⁹). Hier ist nicht direkt von einem *instrumentum* die Rede, dafür wird die Funktion des Spiels im Lernprozess näher beschrieben. Das Vergnügen sollte den Lernerfolg verbessern. Auch im 15. Jahrhundert war der untersuchte Diskurs zu den *instrumenta* des Quadriviums noch aktuell. Das zeigt sich deutlich im Dialog über das Globusspiel des Kardinals Nikolaus von Kues, von dem bereits an anderer Stelle ausführlich die Rede war⁴³⁰). Dieser